n11n1 ~r ,...
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACJCA
ESTADO DO ESPIRJTO SANTO

(C
Er

" ... ')

...QY_Q_j_ :li
Gabinete do Prefeito Pág .. o :i

('Ç.yT ~

LEI Nº 6.209, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021

DAR-SE-Á NOVA DENOMINAÇÃO A

PRAÇA JOSÉ MARIA FERREIRA,

LOCALIZADA NO BAIRRO CAMPO

GRANDE

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no

uso de suas atribuições legais, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º A Praça José Maria Ferreira, localizada no bairro Campo Grande, Município

de Cariacica, passa a denominar-se Praça Monsenhor Rômulo Neves Balestrero.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

PROC. 22.723/202 1

Cariacica, 02 de setembro de 2021 .

f\

é~~
EUCLÉR O °o~E;eÔÇ> SAMPAIO JUNIOR

Prefeito MGnicipal

Av. Mário Gui·gel n" 2.502 - Bairro Alto Lage - Cariacica - ES - CEP 29.151-900
Tel.: (27) 3354-5807 - E-mail: atosoficiais(@cariacica.es.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - EXTRA
Cariacica-ES, quinta-feira, 02 de setembro de 2021

11
LEIS li

2

LEI Nº 6 .209, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021
DAR-SE-Á NOVA DENOMINAÇÃO A PRAÇA JOSÉ MARlA FERREIRA, LOCALIZADA NO BAIRRO CAMPO
GRANDE
O PREFEITO MUNI~IPAL DE CARIACICA - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais,
faz saber que a CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou e ele sanciona a seguinte Lei :
Art. 1° A Praça José Maria Ferreira, localizada no bairro Campo Grande, Município de Cariacica, passa a
denominar-se Praça Monsenhor Rômulo Neves Balestrero.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
Cariacica, 02 de setembro de 2021.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

LEI Nº 6.210, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021
DAR-SE-Á NOVA DENOMINAÇÃO AO PARQUE LINEAR DA BIQUINHA, LOCALIZADO NO BAIRRO JARDIM
AMÉRICA.
O PREFEITO MUNl~IPAL DE CARIACICA - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais,
faz saber que a CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:
Art. 1° O Parque Linear Municipal da Biquinha, localizado no bairro Jard im América, Município de Cariacica,
criado pelo Decreto n° 105, de 21 de junho de 2016, passa a denominar-se Parque Linear Municipal
Oswaldo Viola.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 30 Revogam-se as disposições em contrário.
Cariacica, 02 de setembro de 2021.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

LEI Nº 6.211, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021
AUTORIZA A IMPLANTAÇÃO DE FARMÁCIAS 24H NOS POSTOS DE PRONTO ATENDIMENTO - PA's
MONSENHOR RÔMULO BALESTRERO (PA DO TREVO) E ABELARDO CORRÊA NETO (PA DE FLEXAL II),
AMBOS DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARIACICA.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais,
faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:
Art. 1° O Executivo Municipal determinará ao órgão competente a proceder a implantação de farmácias
24HS nos Postos de Pronto Atendimento - PA's Monsenhor Rômulo Balestrero (PADO TREVO) e Abelardo
Corrêa Neto (PA DE FLEXAL 11), ambos do Sistema de Saúde do Município de Cariacica.
Art. 2° O Executivo Municipal determinara ao órgão competente, que as farmácias de atendimento 24HS
disponibilize medicamentos com ênfase em antibióticos, anti-inflamatórios, analgésicos, antitérmico,
antialérgicos, dentre outros medicamentos de pronto atendimento .
§1º Os profissionais médicos dos Postos de Pronto Atendimento deverão estar orientados a
preferencialmente receitarem medicamentos da própria farmácia em suas prescrições.
§2º Após o paciente ser atendido, de posse da respectiva via do receituário adequado, deverá se dirigir à
farmácia do Pronto Atendimento e lá retirar seu medicamento.
Art. 3º O Executivo Municipal determinará ao órgão competente a criar uma relação com um número
mínimo de 80 (oitenta) medicamentos emergenciais para compor as Farmácias dos Postos de Pronto
Atendimento.
Art. 4º Quando as UBS (Unidades Básicas de Saúde) do município não disporem em seus estoques dos
medicamentos prescritos aos pacientes, os mesmos poderão retirá-los na Farmácia do P.A mais próximo,
desde que possuam receituário apropriado da Unidade de Saúde em que foram atendidos, devidamente
carimbado e assinado pelo profissional médico que o expediu.
Art. 50 O Executivo Municipal regulamentará esta Lei, no que couber, revogando-se as disposições em
contrário.
Carlacica, 02 de setembro de 2021.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

MUNICIPIO De
CAR!ACICA:27 1S0549000 11 9

Assinado digitalmente por
MUNICJPIO DE
CARIACICA:27150549000119
Data: 2021.09.02 16:45:7.7 •
0300

EXPEDIENTE:
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais - Maria de Lourdes M. Coelho,

Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete - Gabriela M. Reblin.
Av. Mário Gurgel, 2.502-Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900

CAO/SEMGO - End. Eletrônico: atoso!lc1ais@cariacica.es.gov.br